ve bu kuralları birleştirebilecek genel esasları göz ardı etmişlerdir.² Fıkıh bilginleri de “...”i'tibâru'l-meâl ki o mezhebin ilkelerindedir.”³ şeklinde içtihat eksenli uygulamalarında ve tespit ettikleri fıkıh kaidelerinde sonuçları dikkate almışlardır. Bu çerçevede Emir Padişah (ö. 987/1579) Ebû Hanîfe'ye (ö. 150/767) atıfta bulunarak sonuca itibarın zan ve

¹ Abdurrahman b. Muammer es-Senûsî, *i'tibâru'l-meâlât ve murââtü netâici't-tasarrufât* (Suud: Daru İbni'l-Cevzî, 1424h.), 19.

² Velîd b. Ali el-Huseyn, *i'tibâru meâlâtî'l-ef'âl ve eseruha'l-fikhî* (Riyad: Dâru't-Tedâmuriyye, 2009/1430), 33.

³ Ebû'l-Meâlî Rüknuddîn Abdülmelik b. Abdullah b. Yûsuf b. Muhammed el-Cüveynî, *Nihâyetü'l-Matlab fî dirâyeti'l-mezheb*, thk. Abdulazîm Mahmûd ed-Dîb (yy. Dâru'l-Minhâc, 2007/1428), 17/497.

yakîn şeklinde iki yolundan bahsetmiş; zannın içtihat, yakîn'in ise vahiy anlamına geldiğini belirtmiştir.⁴

Klasik fıkıh literatüründe yol açılacak sonuçların içtihat ve fetva faaliyetinde göz önünde bulundurulmasının şer'an muteber bir asıl olduğunu ifade etmek suretiyle bu ilkeyi ilk

Ona göre “Fıkıh ve usul bilginleri, sadece şeriatın nassa dayalı hükümlerinin sonuç eksenli boyutlarını kavramaya çalışmışlar, daha sonra da içtihadı dayalı meselelerde sonuçlara itibar etme metodunu takip etmişlerdir. Dolayısıyla onlara göre içtihat etkinliğinde sonuca

¹⁹ İbn Teymiyye, Ebû'l-Abbâs Ahmed b. ‘Abdulhâlim el-Harrânî, *el-Fetâva'l-Kübrâ li'bni Teymiyye* (yy. Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1408/1987), 6/110-111.

²⁰ Bk. Velîd Huseyn, *İ'tibâr*, 34-35; Çağdaş âlimlerin tanımları ile ilgili değerlendirme için bk. Yusuf Hamîtu, *Aslu i'tibâri'l-meâl fi'l-bahsi'l-fıkhi dirâse fi fetâve'l-muamela'ti'l-mâlikiyye* (Abudabi: Merkezi'l-Muvatta, 2018/1439), 47-50.

²¹ Senûsî, *İ'tibâru'l-meâlât*, 19.

²² Senûsî, *İ'tibâru'l-meâlât*, 21.

²³ Ahmed Muhammed Hâdî el-Hubeyt, “İ'tibâru'l-hâl ve'l-meâl fi tatbîki'n-nassi's-şer'î”, *Mecelletü'd-dirâye* 15 (2015), 262.

itibar etmek, şeriatın esas, maksat ve hükümlerinde köklü bir mevcudiyeti olan sonucu dikkate almanın uzantısından başka bir şey değildir.”²⁴

⁷⁰ Buhârî, "Nikâh", 37; İbn Mâce, "Nikâh", 15; Ebû Dâvûd, "Nikâh", 20; Tirmizî, "Nikâh", 14, 15, 17; Konu ile ilgili görüşler için bkz. İbn Rüşd, *Bidâyetü'l-müctehid*, 2/7.

⁷¹ Ebû'l-Me'âlî 'Abdumelik b. 'Abdullâh el-Cüveynî, *Nihâyetü'l-matlab fî dirâyeti'l-mezheb*, nşr. Abdul'azîm Mahmûd ed-Dîb (yy. Dâru'l-Minhâc, 1428/2007), 12/52.

⁷² Ebû Muhammed Mahmûd b. Ahmed Bedruddîn el-'Aynî, *el-Binâye şerhu'l-Hidâye* (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1420/2000, 5/72.

ilavede bulunma ve onları yok olmaktan koruma gayesini gözettiği söylenebilir.⁷³

2.3. Sahabe İctihadı

Sahabe icthadında sonuçların dikkate alındığına dair örnekler çoğunlukla Hz. Ömer'e aittir. Nitekim Hz.

Hanefiler oruçlu iken kadının çocuğunu beslemek için başka bir yol bulamaması durumunda yiyeceği çiğnemesine zaruret sebebiyle cevaz vermişlerdir.⁹³ Aynı şekilde onların doğum, emzirme gibi erkeklerin bilemeyeceği hususlarda yalnızca kadınların şahitliklerini kabul etmeleri de

⁹⁰ Ebû 'Abdullâh Muhammed b. Muhammed b. 'Arefe el-Verğumî et-Tûnusî, *el-Muhtasaru'l-Fikhî*, nşr. Hâfız 'Abdurrahmân Muhammed Hayr (yy. 1435/2014), 4/135.

⁹¹ Velîd Huseyn, *İ'tibâr*, 1/234-235.

⁹² Velîd Huseyn, *İ'tibâr*, 1/377.

⁹³ Serahsî, Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl, *el-Mebsût* (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1989/1409), 3/100-101; Kâsânî, *Bedâi'*, 2/106.

zaruret sebebiyledir.⁹⁴ Bu noktada zaruretin dikkate alınması çocuğun beslenememesinden kaynaklanabilecek olumsuz sonuçları bertaraf etmeye yöneliktir. Kadınların özel şahitliklerinin kabulünün de bu hususlarda hakların zayı olması sonucunu önlemeye yönelik olduğu söylenebilir.

Öte yandan âlimler sedd-i zerâî'nin hükmü ve delil oluşu noktasında ihtilaf etmiş; Mâliki ve Hanbeli ulema onu fikhın delillerinden addetmiştir.¹⁰²

İbn Rüşd (ö.595/1198) Kitâb ve sünnette zerâî' kapsamına giren hususların sınırlandırılmasının mümkün olmadığını belirtir. İbn Kayyim'e (ö. 751/1350) göre Kitâb ve Sünnet'teki tahrime yönelik delillerin tümevarım yöntemiyle ele alınması şu sonucu ortaya koyar: Haram kılınan hususların bir kısmı temel maksatların korunmasına yönelik getirilen yasaklar şeklindedir. Şirkin, zinanın, şarap içmenin, kasıtlı adam öldürmenin haram kılınması gibi.

¹⁰⁴ Ebû İshak İbrâhim b. Musa b. Muhammed el-Gırnati eş-Şâtıbî, *el-İ'tisam* (Mısır: el-Mektebetü't-Ticaretî'l-Kübra, ts.), 2/33.

¹⁰⁵ Kasım b. Zâkir b. Muhammed ez-Zebîdî, *el-İctihâd fî menâti'l-hükmi's-şer'î dirâse te'sîliyye tabîkiyye* (yy. Merkezu Tekvîn li'd-dirâsâti ve'l-ebhâs, 2014/1435), 464.

¹⁰⁶ Ferîd el-Ensârî, *Sîmâu'l-mer'e fi'l-İslâm beyne'n-nefsi ve's-sûra* (Elvân Mağribiyye, 2003/1424), 82.

¹⁰⁷ Raysûnî, *Makâsıdın Üç İlkesi*, 75.

5.2. Hilâfa Riâyet

İhtilafların dikkate alınması sonuç merkezli içtihadın bir başka görünümüdür. Görüş ayrılığının sonucun dikkate alınması üzerine ortaya çıkışı fiilin vukuundan sonraki hale mahsustur. Kimi zaman müfti başlangıçta fiilin fesadı ile fetva verir.

¹⁰⁸ Abdurrahman b. Ma'mer b. es-Senûsî, "Murââtü'l-hilâf fi'l-ictihâdiyyâti ve'l-akide", *Mecelletü'l-Beyân* (el-Münteda'l-İslâmî, 1431), 20/151.

¹⁰⁹ Ebû'l-Hasen 'Alî b. Sa'îd er-Recrâcî, *Menâhîcu't-Tahsil ve Netâ'icu Letâ'ifi't-Te'vil fi Şerhi'l-Müdevvene ve Hallu Muşkilâtihâ* (yy. Dâru İbn Hazm, 2007/1428), 5/316.

¹¹⁰ Ebû 'Abdullâh Muhammed b. Muhammed b. 'Arafe, *el-Muhtasarü'l-Fikhî*, nşr. Hâfız 'Abdurrahmân Muhammed Hayr (yy. 1435/2014), 4/127.

¹¹¹ Ebû 'Abdullâh Muhammed b. 'Abdullâh el-Haraşî, *Şerhu Muhtasarı Halîl li'l-Haraşî* (Beyrût: Dâru'l-Fikr, ts.), 4/28.

vuku bulmuştur. İhtilafın sebebi ise hal ve meâle itibar edilmesidir. Sonuç dikkate alındığında nikâhları derhal fesh olunur.¹¹²

- Cuayt, Kemalüddin. "Akdu'l-istisnâ". *Mecelletü Mecmei'l-Fikhi'l-İslâmî* 7/13 (Cidde 1431).
- Cuayt, Kemalüddin. "el-Urf". *Mecelletü Mecmei'l-Fikhi'l-İslâmî* 7/13 (Cidde 1431).
- 'Aynî, Bedruddîn Ebû Muhammed Mahmûd b. Ahmed. *el-Binâye şerhu'l-Hidâye*. Beyrût: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1420/2000.
- Bâbertî, Ebû 'Abdullâh Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd. *er-Rudûd ve'n-Nukûd Şerhu Muhtasari İbn Hâcib*. nşr. Dayfullâh b. Sâlih b. 'Avn el-'Umerî - Terhîb b. Rubey'ân ed-Dûsirî. yy. 1426/2005.
- Buhârî, Abdulazîz b. Ahmed b. Muhammed 'Alâ'uddîn. *Keşfu'l-Esrâr Şerhu Usûli'l-Pezdevî*. nşr. Muhammed Mahmud Abdullah. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1418/1997.
- Cüveynî, Ebû'l-Meâlî Rüknuddîn Abdülmelik b. Abdullah b. Yûsuf b. Muhammed. *Nihâyetü'l-Matlab fî dirâyeti'l-mezheb*. nşr. Abdulazîm Mahmûd ed-Dîb. yy. Dâru'l-Minhâc, 2007/1428.
- Dalma, İdris. *Şâtibî'de Fiillerin Sonucunun İ'tibâra Alınması*. İğdır: Yüksek Lisans Tezi, 2016.
- Emir Padişah, Muhammed Emin b. Mahmûd Buhari. *Teysîrüt-tahrîr şerhi alâ Kitâbi't-Tahrir*. yy. Dâru'l-Fikr, ts.
- Ensârî, Ferîd. *Sîmâu'l-mer'e fî'l-İslâm beyne'n-nefsi ve's-sûra*. yy. Elvân Mağribiyye, 2003/1424.
- Haraşî, Ebû 'Abdullâh Muhammed b. 'Abdullâh el-Mâlikî. *Şerhu Muhtasari Halîl li'l-Haraşî*. Beyrût: Dâru'l-Fikr, ts.
- Heytemî, Ebû'l-Abbas Şehabeddin Ahmed İbn Hacer. *ez-Zevâcir an iktirâfi'l-kebair*. nşr. Mustafa Nezar el-Bâz. yy. el-Mektebe ve'l-Buhûsu'd-dirâsâtü'l-Asriyye, ts.
- Hibr et-Tayyib, Muhammed Haydar. *Kaidetü itibari'l-meâlât ve'l-âsârü'lletî terattebe aleyha fî'l-müsteceddâti'l-fikhiyyeti'l-muâsıra*. Sudan: Doktora Tezi, 2015/1436.
- Hubeyt, Ahmed Muhammed Hâdî. "İ'tibârü'l-hâl ve'l-meâl fî tatbîki'n-nassî's-şer'î". *Mecelletü'd-dirâye* 15 (2015).
- İbn 'Abdisselâm, Ebû Muhammed 'Abdul'azîz ed-Dimeşkî. *Kavâ'idu'l-'ahkâm fî mesâlihî'l-'enâm*. Kahire: Mektebetu'l-Kulliyâtî'l-'Ezheriyye, 1414/1991.
- İbn Abidin, Muhammed Emin b. Ömer b. Abdülazîz ed-Dimaşki. *Hâşiyetu İbn Abidin: Reddü'l-muhtar ala Dürri'l-muhtar*. Mısır: Mustafa Babi el-Halebi, 2. bs., 1984/1404.

- İbn 'Arafe, Ebû 'Abdullâh Muhammed b. Muhammed. *el-Muhtasarul-Fikhî*. nşr. Hâfız 'Abdurrahmân Muhammed Hayr. yy. 1435/2014.
- İbnul-Humâm, Kemâluddîn Muhammed b. 'Abdulvahid b. 'Abdilhamîd b. es-Sîvâsî. *Fethu'l-Kadîr*. yy. Dâru'l-Fikr, ts.
- İbn Kayyim el-Cevziyye, Ebû Abdullah Şemsedd-in Muhammed. *İlam'ül-muvakkîin an Rabbi'l-alemîn*. nşr. Taha Abdürrauf Sa'd, Beyrut: Dârü'l-Cil, 1973.
- İbn Kayyim el-Cevziyye, Ebû Abdullah Şemsedd-in Muhammed. *Seddü'z-zerâi' ve tahrîm'ül-hiyel*. yy. ts.
- İbn Rüşd, Ebû'l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed Kurtubî. *Bidâyetü'l-müçtehit ve nihâyetü'l-muktesid*. nşr. Ahmed Hamdi Bakıru. İstanbul: Kahraman Yayınları, 1985.
- İbn Teymiyye, Ebû'l-'Abbâs Ahmed b. 'Abdulhâim el-Harrânî. *el-Fetâva'l-Kubrâ li'bni Teymiyye*. yy. Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1408/1987.
- Karâfî, Ebû'l-'Abbâs Ahmed b. İdrîs. *Envâru'l-Burûk fî Envâri'l-Furûk*. yy. 'Âlemu'l-Kutub, ts.
- Karâfî, Ebû'l-'Abbâs Ahmed b. İdrîs. *ez-Zahîre*. nşr. Muhammed Haccî, Beyrut: Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî. 1994.
- Kâsânî, Ebû Bekr Alaeddin Ebû Bekr b. Mes'ud b. Ahmed. *Bedâi'üs-sanâi' fî tertibi's-şerai'*. Beyrut: Dâru'l-fikri'l-ilmîyye, 2. bs., 1986/1407.
- Mevsûati'l-Fikhi'l-İslâmî*. Mısır: Vezâretü'l-Evmâfi'l-Mısıryye, 1431h.
- Mukirri, Ahmed Muhammed. "Seddü'z-zerâi". *Mecelletü Mecmei'l-Fikhi'l-İslâmî* (Cidde 1431).
- Raysûnî, Ahmed. *Makâsıdın Üç İlkesi*. çev. Münteha Maşalı. İstanbul: Pınar Yayınları, 2020.
- Recrâcî, Ebû'l-Hasen 'Alî b. Sa'îd. *Menâhıcu't-Tahsîl ve Neta'ıcu Letâ'ifi't-Te'vîl fî Şerhi'l-Mudevvene ve Hallu Muşkilâtiha*. yy. Dâru İbn Hazm, 2007/1428.
- Reşid Rıza, Muhammed. "Netîcetü mâ tekaddem fî hakikati riba'l-Kurân ev er-riba'l-muharrami'l-kat'î el-murâd bi'l-va'di's-şedîd". *Mecelletü'l-Menâr*, 31/37.
- Reşid Rıza, Muhammed. "Hükmü't-tasvîr ve sun'ıs-suver ve't-temâsil ve't-tihâzihâ". *Mecelletü'l-Menâr*, 20/270.
- Sa'dî, Abdurrahman b.

Suud: Daru İbni'l-Cevzi, 1424h.
- Senûsî, Abdurrahman b. Ma'mer. "Murââtü'l-hilâf fi'l-ictihâdiyyâti ve'l-akîde". *Mecelletü'l-Beyân* (el-Münteda'l-İslâmî, 1431).
- Serahsî, Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl Şemsü'l-Eimme. *el-Mebsût*. nşr. Halîl Muhyiddîn el-Meyyis. Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1421/2000.

- Şâtıbî, Ebû İshak İbrâhim b. Musa b. Muhammed el-Ğirnâtî. *el-Muvâfakât fî usulî's-şeria*. nşr. Abdullah Diraz. Beyrut: Daru'l-ma'rife, ts.
- Şâtıbî, Ebû İshak İbrâhim b. Musa b. Muhammed el-Ğirnâtî. *el-l'tisam*. Mısır: el-Mektebetü't-Ticaretî'l-Kübrâ, ts.
- Velîd b. Ali el-Huseyn. *İ'tibâru meâlâti'l-ef'âli ve eseruha'l-fikhî*. Riyad: Dâru't-tedâmuriyye, 2. bs., 2009/1430.
- Yusuf Hamîtu. *Aslu i'tibâri'l-meâl fî'l-bahsi'l-fikhî dirâse fî fetâve'l-muamelati'l-mâlikiyye*. Abudabi: Merkezu'l-Muvatta, 2. bs., 2018/1439.
- Yüsrâ İbrahim, Muhammed. *Fıkhü'n-nevâzil li'l-ekalliyâti'l-müslimeti te'sîlen ve tatbîkan*. Kahire: Dâru'l-Yusr, 2013/1434.
- Zebîdî, Kasım b. Zâkir b. Muhammed. *el-İctihâd fî menâti'l-hükmi's-şer'î dirâse te'sîliyye tatbîkiyye*. yy. Merkezu Tekvîn li'd-dirâsâti ve'l-ebhâs; 2014/1435.
- Zeyla'î, 'Osmân b. 'Alî b. Mehcen el-Bâri'î Fahrüddîn el-Hanefî. *Tebyînu'l-Hakâik Şerhu Kenzi'd-Dakâik ve Hâşiyeti's-Şelebî*. Kâhire: el-Matba'atu'l-Kubre'l-'Emîriyye, 1313h.

Araştırmacıların Katkı Oranı Beyanı/ Contribution of Authors

Araştırma tek bir yazar tarafından yürütülmüştür.